

Số: 379/BC-UBND

Chư Prông, ngày 14 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM
VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**
(Trình kỳ họp thứ Tám – HĐND huyện khóa XII)

**A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN:**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Nghị quyết kỳ họp thứ Sáu - HĐND huyện khóa XII, UBND huyện đã chủ động ban hành các chương trình, kế hoạch và đề ra nhiều giải pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2019; trong 06 tháng đầu năm đã tập trung chỉ đạo các nội dung sau:

Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đúng thời vụ; triển khai các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; tập trung điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm quản lý bảo vệ rừng. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy CNQSĐĐ. Tập trung chỉ đạo công tác đèn bù giải phóng mặt bằng các công trình Hồ thủy lợi Ia Mor, thủy lợi Ia Púch, đường liên huyện. Đẩy mạnh Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch. Tăng cường quản lý các khu quy hoạch; rà soát, điều chỉnh các khu quy hoạch trên địa bàn, trong đó, tập trung hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới các xã. Chỉ đạo cuộc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019. Rà soát chỉ đạo công tác thu ngân sách; đẩy mạnh hoạt động thương mại, thu hút đầu tư.

Chỉ đạo toàn diện hoạt động trên các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa thông tin, các chính sách xã hội. Trong đó tăng cường kiểm tra hoạt động dạy và học tại các trường, nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì sĩ số học sinh; rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học; chỉ đạo công tác xét, thi tốt nghiệp. Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đẩy mạnh công tác phòng ngừa dịch bệnh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, chống gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc, giúp đỡ các gia đình chính sách người có công với cách mạng và công tác giảm nghèo trong vùng đồng bào DTTS; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Chư Prông lần thứ III, năm 2019.

Tập trung chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung đấu tranh, truy quét các loại tội phạm; tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông; triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên giới, phòng chống, ngăn chặn kịp thời các hoạt động chống phá, vượt biên, xâm nhập, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, TTATXH. Tập trung bóc gỡ các đối tượng phục hồi các tổ chức Fulrô “Tin lành Đê Ga”. Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục cảm hóa các đối tượng làm đường lạc lối, đưa ra kiểm điểm trước dân, những đối tượng cầm đầu,

cốt cán. Chú trọng công tác cải cách hành chính. Chỉ đạo rà soát, từng bước giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại của công dân. Tăng cường công tác phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, các ngành liên quan, các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo ANQP.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã, kéo giảm tình trạng hồ sơ trễ hẹn. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tham mưu dự thảo các chương trình, kế hoạch, báo cáo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, đảm bảo chất lượng về nội dung và đúng thời gian yêu cầu.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019:

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Nông, lâm nghiệp:

Vụ Đông xuân 2018 – 2019, toàn huyện gieo trồng được 2.666 ha/2.246 ha đạt 118,69% KH, tăng 18,6% so với cùng kỳ¹. Đối với sản xuất vụ mùa, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tập trung hướng dẫn nhân dân chuẩn bị đất, giống cây trồng, thông báo lịch nông vụ, tiến hành hỗ trợ giống cây trồng theo đúng kế hoạch, đúng đối tượng. Tổ chức hỗ trợ tái canh cà phê năm 2019 (13 xã đăng ký tái canh với diện tích 395,95 ha).

Tổng diện tích sản xuất nông nghiệp ước đến 30/6/2019 là 72.187 ha đạt 98,09%KH, tăng 1,3% so với cùng kỳ, trong đó diện tích một số loại cây trồng như: cây lương thực là 10.037 ha, cây tinh bột có củ là 5.550 ha, cây thực phẩm là 3.892 ha, cây công nghiệp ngắn ngày là 850 ha; cây hàng năm khác 270 ha, cây công nghiệp dài ngày là 50.161,6 ha; cây ăn quả 1.426 ha.

Tình hình chăn nuôi ổn định, UBND huyện đã chỉ đạo đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch tả lợn châu Phi, tính đến ngày 04/6/2019 có 03 hộ chăn nuôi heo tại xã Ia Mơ, Ia Pior có heo chết (35 con), sau khi tiến hành lấy mẫu kiểm tra có 02 mẫu dương tính với virút dịch tả lợn châu phi²; triển khai công tác kiểm dịch động vật và các sản phẩm động vật tại các lò mổ, chợ, trung tâm thương mại đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đến 01/4/2019 tổng đàn gia súc của huyện là 48.172 con, đạt 99,56% kế hoạch và tăng 0,31% so với cùng kỳ³; sản lượng thủy sản đạt 151 tấn, đạt 45,07 %KH, tăng 2,55% so với cùng kỳ.

¹ Trong đó diện tích một số loại cây trồng chính như: Lúa 1.637ha/1.241 ha đạt 131,9%KH, năng suất đạt 57,8 tạ/ha; cây rau 572 ha/570 ha đạt 100,35%KH, năng suất đạt 86 tạ/ha, đậu các loại 200 ha/200 ha đạt 100% KH năng suất đạt 9,5 tạ/ha, dưa hấu 257 ha/235 ha đạt 109,36% KH, năng suất đạt 400 tạ/ha.

² UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị chức năng tiến hành lập biên bản và tổ chức tiêu hủy số số heo chết, đồng thời tiến hành họp khẩn với các ngành để chỉ đạo công tác chống dịch; ban hành Quyết định số 1435/QĐ-UBND ngày 6/6/2019 về việc công bố dịch tại xã Ia Mơ, Ia Pior. thành lập tổ công tác trực tiếp xuống địa bàn chỉ đạo công tác chống dịch, thành lập các chốt chặn, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác chống dịch.

³ Trong đó đàn trâu 382 con, đàn bò 23.840 con, đàn heo trên 23.950 con; số gia cầm là 168.500 con.

Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Nghị định 160/2018/NĐ-CP; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy để chủ động ứng phó thiên tai có thể xảy ra⁴.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổ chức Lễ Công bố xã Ia Boòng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Tập trung chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực triển khai chương trình MTQG XDNTM. Xác định những tiêu chí ưu tiên đầu tư để tập trung triển khai; huy động nhân dân đóng góp ngày công lao động, kinh phí để xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn, xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng và các công trình nhóm C, quy mô nhỏ khác; tập trung triển khai tại xã Thăng Hưng để phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2019. Tính đến ngày 31/5/2019, tổng số các tiêu chí đạt được của các xã theo bộ tiêu chí mới (theo hướng dẫn tại Quyết định 250/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh, Quyết định 392/QĐ-UBND ngày 15/5/2017 của UBND tỉnh) là 220 tiêu chí/19 xã, bình quân mỗi xã đạt được 11,58 tiêu chí, tăng 2,2 tiêu chí/xã so với cùng kỳ năm 2018⁵. Tiếp tục triển khai đề án xây dựng làng nông thôn mới trong các thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số⁶; tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng. Tính từ ngày 01/01/2019 đến 31/5/2019 đã phát hiện 20 vụ vi phạm Luật quản lý và BVR (*04 vụ phá rừng, 02 vụ khai thác, 10 vụ vận chuyển, 04 vụ cất giữ*), tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2018⁷. Đến nay các lực lượng chức năng đã xử lý 18 vụ (trong đó xử lý hành chính 14 vụ, xử lý hình sự 04 vụ), 02 vụ đang tiến hành điều tra, xác minh. UBND huyện đã chỉ đạo kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến các vụ phá rừng làm nương rẫy⁸. Tiếp tục triển khai xây dựng kế hoạch trồng rừng

⁴ Trong tháng 5 trên địa bàn huyện xảy ra mưa lớn kèm theo lốc đã làm tốc mái 15 căn nhà tại xã Ia Mơ, 12 căn nhà xã Ia Tôr gây thiệt hại khoảng 50 triệu đồng; tại xã Ia Phìn sét đánh cháy 01 máy photocopy, 01 ống áp, 01 bộ máy vi tính, 02 quạt treo tường, toàn bộ hệ thống điều hòa nhà làm việc UBND xã. UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo quan chuyên môn, phối hợp UBND xã cùng với người dân khắc phục thiên tai, ổn định cuộc sống.

⁵ Có 05 xã đạt 19 tiêu chí (Bàu Cạn, Ia Phìn, Ia Băng, Ia Drang; Ia Boòng); 01 xã đạt 17 tiêu chí (Thăng Hưng); 01 xã đạt 12 tiêu chí (Ia Lâu); 01 xã đạt 10 tiêu chí (Bình Giáo); 03 xã đạt 9 tiêu chí xã (Ia Kly, Ia Pia, Ia Mơ); 03 xã đạt 8 tiêu chí (Ia Me, Ia Piør, Ia Ga); 05 xã đạt 7 tiêu chí (Ia Tôr, Ia Bang, Ia Vê, Ia Púch, Ia O).

⁶ Trong năm 2019 UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai tại thôn 7, xã Thăng Hưng và thôn Lũng Vân, xã Ia Lâu; triển khai xây dựng đồi sông văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới tại khu vực suối Khôn, xã Ia Piør.

⁷ Tịch thu 40,320m³ gỗ tròn, xẻ; 8,148ster cùi; 05 xe ô tô, 05 xe máy, 01 xe ba bánh độ ché, 01 cưa xắt; thu tiền phạt nộp ngân sách nhà nước: 312.185.531 đồng.

⁸ **Tập thể UBND huyện:** Ban Lãnh đạo UBND huyện đã nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm trước UBND tỉnh khi đã để xảy ra tình trạng phá rừng làm nương rẫy trái phép trên địa bàn huyện.

* **Hạt Kiểm lâm huyện Chư Prông:**

+ Tập thể lãnh đạo Hạt Kiểm lâm huyện Chư Prông: Kiểm điểm phê bình rút kinh nghiệm trước Thường trực Huyện ủy và UBND huyện.

+ Ông Phạm Huy Phong – Kiểm lâm địa bàn xã Ia Mơ: Kỷ luật hình thức Cảnh cáo.

+ Ông Hà Văn Vinh – Kiểm lâm địa bàn xã Ia Mơ: Kỷ luật hình thức Khiển trách.

+ Các ông Nguyễn Lê Cảnh, Nguyễn Sỹ Hùng, Nguyễn Hồng Thắng – Kiểm lâm địa bàn xã Ia Mơ: Kiểm điểm phê bình rút kinh nghiệm trước tập thể cơ quan.

năm 2019 theo Nghị định 75/2015/NĐ-CP và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg giai đoạn 2017-2020. Trong năm 2019 có 62 hộ dân đăng ký trồng rừng sản xuất với diện tích 103,8 ha (*lũy kế từ năm 2017 đến nay đã trồng được 400,65 ha*). UBND huyện đã ban hành Quyết định số 313/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp và chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; đẩy mạnh công tác rà soát, kê khai, thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn chiếm, kết quả đến nay, tổng diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm đã được kê khai là 412,47 ha (*trong đó: người dân tự kê khai là 214,8 ha, Ban chỉ đạo cấp xã rà soát, thống kê là 194,67 ha*), tổ chức tháo dỡ được 20 chòi rẫy xây dựng trái phép trên đất lâm nghiệp.

2. Tài nguyên và môi trường:

Trong 6 tháng đầu năm 2019 đã giải quyết 5.587 hồ sơ liên quan đến đất đai⁹. Đến nay toàn huyện đã cấp được 39.440 giấy chứng nhận QSDĐ với tổng diện tích 36.096,19 ha, đạt 92,54% diện tích cần cấp, tăng 0,73% so với cùng kỳ.

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, chú trọng công tác đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm¹⁰. Trong 06 tháng đầu năm đã xác nhận 24 kế hoạch bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

3. Công nghiệp - Thương mại - Dịch vụ - Giao thông:

Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ngày càng phát triển về số lượng và quy mô sản xuất. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu như xay xát

* Ban quản lý rừng phòng hộ Ia Meur:

+ Ông Đinh Văn Khản – Trưởng ban, ông Nguyễn Anh Vũ – Phó Trưởng ban, ông Nguyễn Văn Quý – Viên chức BVR chuyên trách: Kiểm điểm phê bình rút kinh nghiệm trước tập thể cơ quan.

+ Ông Trần Xuân Dương – Tổ trưởng Tổ QLBVR số 02, ông Trần Quang Trung – Tổ trưởng Tổ QLBVR số 01, ông Rơ Mah Chê - Viên chức BVR chuyên trách: Kỷ luật hình thức Khiển trách.

* UBND xã Ia Mơ:

+ Tập thể UBND xã Ia Mơ: Kiểm điểm phê bình rút kinh nghiệm trước UBND huyện.

+ Chủ tịch UBND xã đã kiểm điểm và chấm dứt hợp đồng đối với ông Kpă Bin – Chốt trưởng Chốt suối Ji; Cảnh cáo các cá nhân còn lại trong tổ QLBVR phụ trách địa bàn suối Ji; Khiển trách đối với ông Lê Văn Turom phụ trách Chốt Núi Kep và các cá nhân còn lại trong tổ QLBVR phụ trách địa bàn Núi Kep.

+ Ông Rơ Lan Chim – Chủ tịch UBND xã, ông Trần Quốc Toàn – Phó Chủ tịch UBND xã: Kiểm điểm phê bình rút kinh nghiệm trước UBND xã.

⁹ Trong đó, cấp mới 268 giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích 1.248.539,2 m²; lập 45 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 6.281,1 m²; lập 595 hồ sơ chuyển nhượng QSDĐ và tài sản gắn liền với đất với diện tích 2.133.307 m²; lập 174 hồ sơ cho tặng QSDĐ với tổng diện tích 976.837,3 m²; lập 173 hồ sơ cấp đổi lại giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích 1.080.359,4 m²; lập 51 hồ sơ đăng ký biến động với tổng diện tích 467.144 m²; lập 18 hồ sơ tách thửa và hợp thửa với diện tích 195.291,5 m²; thu hồi giấy chứng nhận QSDĐ của 06 trường hợp với diện tích 3.247,6 m²; đính chính giấy chứng nhận QSDĐ cho 724 trường hợp; xác nhận thế chấp cho 1.676 hồ sơ, xóa thế chấp 1.857 hồ sơ, thay đổi nội dung thế chấp 07 hồ sơ.

¹⁰ Trong 6 tháng đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 trường hợp (cá nhân) về hành vi khai thác khoáng sản trái phép với tổng số tiền xử phạt 12.500.000 đồng.

lượng thực 15.698 tấn đạt 60,15% KH; đá xây dựng 117.507 m³ đạt 63,72% KH; điện sản xuất 25.838 kw/h đạt 45,83% KH; phân vi sinh 7.426 tấn, đạt 50,86% KH...

Năng lực vận tải hàng hóa trên địa bàn phát triển khá tốt. Ước đến 30/6/2019, khối lượng hàng hóa vận chuyển là 373 ngàn tấn đạt 57,83%KH. Khối lượng luân chuyển hàng hóa là 42.149 ngàn T.km đạt 57,86%KH. Khối lượng vận chuyển hành khách đạt 618 ngàn HK đạt 58,03%KH. Khối lượng luân chuyển hành khách đạt 111.240 ngàn HK.km đạt 57,46% KH.

Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tương đối phát triển, cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và sinh hoạt của nhân dân. Hiện có 07 chợ dân sinh, 04 trung tâm mua sắm và siêu thị tổng hợp, hàng trăm đại lý, cửa hàng tạp hóa bán lẻ, 10 nhà hàng tổ chức ăn uống, tổ chức tiệc cưới ở các xã, thị trấn... Ngoài ra còn có các loại hình dịch vụ vui chơi giải trí lành mạnh, góp phần đáp ứng nhu cầu của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đến 30/6/2019 là 1.015 tỷ đồng, đạt 50,5% KH, tăng 16,27% so với cùng kỳ.

4. Xây dựng cơ bản – Thu hút đầu tư:

Kế hoạch vốn đầu tư cho các công trình XDCB theo kế hoạch đầu năm 2019 do huyện quản lý đầu tư là 104,905 tỷ đồng (ngân sách huyện 34 tỷ đồng; vốn ngân sách tỉnh đầu tư là 33,619 tỷ đồng; vốn ngân sách Trung ương là 37,286 tỷ đồng). Bố trí vốn cho 93 công trình, dự án, trong đó: 12 công trình chuyên tiếp 41,189 tỷ đồng; 80 công trình khởi công mới 60,716 tỷ đồng; thanh toán tạm ứng cho 01 công trình 3 tỷ đồng. Đến nay các công trình đã triển khai các thủ tục đầu tư và thi công, đảm bảo quy trình đầu tư và tiến độ theo quy định. Ước đến 30/6/2019, tổng giá trị khối lượng thực hiện 58 tỷ đồng đạt 55,2%KH; khối lượng giải ngân đạt 55 tỷ đồng 94,8% khối lượng thực hiện và đạt 52,4% KH.

Công tác đền bù GPMB được triển khai tích cực, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, các chủ đầu tư trong công tác giải phóng mặt bằng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Trong 6 tháng đầu năm UBND huyện đã giải ngân kinh phí đền bù GPMB cho 201 hộ dân và 5 tổ chức với tổng kinh phí 30 tỷ đồng thuộc các công trình Đường liên huyện, Thủy lợi Ia Mơ, Hồ thủy lợi Ia Púch.

Công tác xúc tiến đầu tư tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh cải cách hành chính trong việc cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Trong 6 tháng đầu năm đã cấp mới 119 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (bằng 84,4% so với cùng kỳ) với số vốn đăng ký 39,76 tỷ đồng (bằng 92,5% so với cùng kỳ); cấp đổi, cấp lại được 33 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Hiện nay trên địa bàn có 38 doanh nghiệp, 16 hợp tác xã, 2.655 hộ kinh doanh cá thể; về cơ bản các hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định, thực hiện đúng chính sách, pháp luật nhà nước, tổ chức giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho lao động tại địa phương.

5. Lĩnh vực tài chính - ngân hàng:

Đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý nhà nước về ngân sách, đẩy mạnh triển khai các nguồn thu trên địa bàn, gắn khai thác với nuôi dưỡng nguồn thu.

Ước tổng thu ngân sách huyện đến 30/6/2019 là 32,7 tỷ đồng đạt 52,60% dự toán tỉnh giao, đạt 45,31% Nghị quyết HĐND huyện giao và bằng 89,28% so với cùng kỳ. Trong đó thu cân đối 28 tỷ đồng đạt 52,51% dự toán tỉnh giao và đạt 44,22% Nghị quyết HĐND huyện.

Thực hiện chi tiêu ngân sách theo quy định Luật ngân sách; đáp ứng nhu cầu chi các khoản mang tính cố định (lương và các khoản có tính chất như lương), đảm bảo yêu cầu chi quốc phòng, an ninh, phòng chống thiên tai và an sinh xã hội. Ước tổng chi ngân sách huyện đến 30/6/2019 là 260 tỷ đồng đạt 51,96% dự toán tỉnh giao và 50,94% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao, tăng 3,02% so với cùng kỳ. Trong đó chi thường xuyên ước đạt 227 tỷ đồng đạt 50,3%KH; chi đầu tư phát triển 25 tỷ đồng đạt 63,61% dự toán tỉnh giao và 50,71% dự toán Nghị quyết HĐND huyện giao.

Chất lượng hoạt động của các Ngân hàng trên địa bàn huyện từng bước được nâng lên, đẩy mạnh cải cách thủ tục vay vốn; đã tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận nguồn vốn vay để đầu tư sản xuất kinh doanh. Tổng nguồn vốn huy động 6 tháng đầu năm là 851,1 tỷ đồng, tăng 3,8% so với cùng kỳ và tổng dư nợ là 2.393,7 tỷ đồng, tăng 4,1% so với cùng kỳ¹¹.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

1. Giáo dục – Đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II, tổng kết năm học 2018-2019 đúng quy định¹²; tiếp tục duy trì công tác phổ cập giáo dục – xóa mù chữ; thực hiện tốt cuộc vận động “mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua xây dựng “trường học thân thiện, học sinh tích cực”; phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”, ổn định nền nếp dạy và học, duy trì sĩ số học sinh; đổi mới phương pháp giảng dạy, chất lượng giáo dục được nâng lên. Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, công nhận 57 học sinh giỏi cấp huyện, tuyển chọn 44 học sinh tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt 34 giải (03 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba, 16 giải khuyến khích). Quan tâm công tác vệ sinh môi trường, trường lớp học; phối hợp với chính quyền địa phương quản lý học sinh, bảo vệ tài sản của nhà trường trong dịp hè. Phối hợp với

¹¹ Trong đó: Chi nhánh Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn huy động 430 tỷ đồng đạt 84% KH, dư nợ là 931,6 tỷ đồng, đạt 100 % KH, nợ xấu 4,54%; PGD Ngân hàng TMCP Công thương vốn huy động là 182 tỷ đồng đạt 86% KH, dư nợ 580 tỷ đồng, đạt 92% KH, nợ xấu 5,5%; PGD Ngân hàng Chính sách Xã hội vốn huy động là 20,082 tỷ đồng đạt 67,7% KH, dư nợ là 330,735 tỷ đồng đạt 100,7% KH, nợ xấu 0,17%; Phòng giao dịch Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển (BIDV) vốn huy động là 190 tỷ đồng đạt 95% KH, dư nợ là 450 tỷ đồng đạt 90% KH, nợ xấu 2%; Phòng giao dịch ngân hàng Vietcombank vốn huy động là 29 tỷ đồng đạt 100% KH, dư nợ là 101,4 tỷ đồng đạt 104% KH.

¹² Kết quả năm học 2018-2019 học sinh khối THCS học lực đạt loại khá - giỏi là 37,7% (tăng 0,1% so với năm học trước), hạnh kiểm khá – tốt đạt 88,1% (tăng 1,3% so với năm học trước); xét tốt nghiệp THCS đạt 99%, BT THCS 100%; tỷ lệ duy trì sỹ số đạt 99%; tỷ lệ huy động trẻ đi học đúng độ tuổi tăng so với cùng kỳ, cụ thể trẻ 5 tuổi đạt 99,93%, trẻ 6 tuổi đạt 100%; bậc tiểu học 92%, bậc THCS đạt 97,6%.

Hội đồng thi của tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác thi tốt nghiệp THPT quốc gia tại huyện, đảm bảo an toàn.

Kết thúc năm học 2018-2019, toàn huyện có 66 đơn vị trường học (15 trường đạt chuẩn quốc gia) với 30.821 học sinh, tăng 0,95% so với năm học trước, trong đó: Mầm non + Mẫu giáo 6.510 cháu, Tiểu học 14.209 học sinh, THCS 7.853 học sinh, THPT 2.249 học sinh.

2. Y tế- Dân số, KHHGĐ, Trẻ em:

Tổ chức gặp mặt cán bộ công nhân viên chức ngành Y tế nhân ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02). Đẩy mạnh công tác truyền thông sức khỏe, vệ sinh và phòng bệnh tại cộng đồng; tăng cường chỉ đạo kiểm tra công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, chú trọng nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ ngành y tế, chú trọng công tác y tế cơ sở, đảm bảo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. Trong 06 tháng đầu năm 2019, có 43.007 bệnh nhân đến khám và điều trị tại các cơ sở y tế trong toàn huyện, trong đó tại Trung tâm Y tế là 17.222 bệnh nhân, tại các Trạm y tế xã là 25.785 bệnh nhân; đến nay trên địa bàn huyện có 14/19 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 73,68%. Trong 06 tháng đầu năm trên toàn huyện có 185 bệnh nhân sốt xuất huyết, tăng 154% so với cùng kỳ năm 2018, 10 bệnh nhân sốt rét, không có trường hợp tử vong. UBND huyện đã khẩn trương chỉ đạo ngành y tế tập trung phun hóa chất tại các xã có ca bệnh sốt xuất huyết, đồng thời giám sát chặt chẽ, tránh lây lan ra cộng đồng.

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2019, đồng thời tổ chức triển khai kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch. Trong đó đã tiến hành kiểm tra 387 cơ sở trong đó có 312 cơ sở đạt tiêu chuẩn VSATTP, 75 cơ sở vi phạm, trong đó nhắc nhở 74, xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 cơ sở với số tiền là 7.500.000 đồng. Chỉ đạo công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản đến vùng sâu, vùng xa. Ước tính đến thời điểm 30/6/2019, tổng số hộ trên địa bàn là 30.781 hộ với 129.845 người (dân số trung bình) đạt 99,5% KH tăng 1,81% so với cùng kỳ.

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được quan tâm triển khai đảm bảo trẻ em được thụ hưởng chăm sóc y tế theo quy định; tổ chức triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2019 và tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/06. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng, chống đuối nước ở trẻ em¹³.

3. Văn hoá thông tin - Thể dục, thể thao, Truyền thanh - Truyền hình:

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Tổ chức chương trình văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Kỷ Hợi, kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); tổ chức đêm văn nghệ "tuổi trẻ huyện Chu Prông háng hái lên đường nhập ngũ"; chương trình văn nghệ chào mừng ngày thầy thuốc Việt Nam. Tổ chức các môn thể thao, các trò chơi dân gian

¹³ Đã cấp 28 suất học bổng cho 28 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập với tổng kinh phí 24.000.000 đồng và 50 suất quà dụng cụ học tập cho học sinh khó khăn trên địa bàn huyện; tặng 200 suất quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 với kinh phí 20 triệu đồng.

nhân dịp Tết Nguyên đán và lễ 30/4; tham gia Hội thi văn hóa, thể thao các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019, kết quả đạt giải nhì toàn đoàn¹⁴. Thường xuyên duy trì hoạt động các sân chơi, câu lạc bộ, đội nhóm, các lớp năng khiếu về văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của trang thông tin điện tử của huyện, đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, trong 06 tháng đầu năm đã đưa 52 tin, bài thông tin, tuyên truyền; cập nhật 302 thủ tục hành chính mức độ 2 trên Cổng thông tin điện tử. Tăng cường quản lý các hoạt động kinh doanh Internet, karaoke trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ kinh tế, chính trị của huyện. Thực hiện 82 chương trình thời sự địa phương với 256 tin, 82 bài; chuyển về đài tỉnh 50 tin, 14 bài phát thanh và phóng sự. Truyền thanh sóng FM: 9.238 giờ đạt 50,7% KH, truyền hình: 8.864 giờ đạt 50,5% KH.

4. Công tác Dân tộc:

Chỉ đạo các ngành phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, các chính sách hỗ trợ phát triển vùng đặc biệt khó khăn (như chính sách thực hiện Quyết định số 610/QĐ-UBND của UBND tỉnh Gia Lai; chương trình 135; chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo quyết định 12/2018/QĐ-TTg; chính sách BHYT theo Quyết định 16/QĐ-UBND)¹⁵. Triển khai xây dựng đề án thực hiện quyết định 2085/QĐ-TTg, tổng số hộ được thụ hưởng 1.593 hộ, với tổng số nguồn vốn cần hỗ trợ 12.743,3 triệu đồng, hiện nay đang đợi nguồn vốn phân bổ của UBND tỉnh để triển khai thực hiện Đề án. Triển khai thực hiện đề án “giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu” theo quyết định 498/QĐ-TTg. Chuẩn bị các mặt để tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Chu Prông lần thứ III năm 2019.

5. Lao động – Thương binh và Xã hội; nhân đạo từ thiện:

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách, chế độ cho người có công, các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, trong đó lồng ghép có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề.¹⁶; phối hợp với Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển – chi nhánh Phố Núi

¹⁴ Trong đó: đạt huy chương vàng môn bóng chuyền nam, huy chương vàng môn bóng đá nam, huy chương bạc môn kéo co nam, 3 HCV, 4 HCB, 01 HCĐ môn đẩy gậy; đạt giải nhất thi cồng chiêng, giải nhì hòa tấu nhạc cụ dân tộc, giải ba kè khan, giải khuyến khích hát đối đáp.

¹⁵ Cấp 46.009 thẻ BHYT cho các đối tượng người DTTS và người kinh vùng đặc biệt khó khăn. Đăng ký đề nghị hỗ trợ các chính sách theo Quyết định 610/QĐ-UBND của UBND tỉnh Gia Lai; Mặt hàng giống cây trồng, phân bón cho 172 hộ, 172 hộ nhận bò giống, 12.012 hộ với 60.475 khẩu nhận muối I ốt (hiện đang chờ kế hoạch cấp phát của Ban Dân tộc tỉnh).

¹⁶ Tổ chức đoàn thăm chúc tết tặng quà của Trung ương, của tỉnh, của huyện với tổng kinh phí đã cấp và hỗ trợ là 3.253.300.000 đồng (trong đó: kinh phí của Trung ương: 326.400.000 đồng; kinh phí của tỉnh 1.922.000.000 đồng; kinh phí của huyện 1.004.900.000 đồng), ngoài ra các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài huyện tham gia hỗ trợ quà tết cho các đối tượng hộ nghèo, người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội... với tổng kinh phí 1.677.874.000 đồng.

Cấp 46.725 kg gạo cứu đói của Chính phủ cho 861 hộ/3.115 khẩu bị thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 và 42.870 kg gạo cứu đói trong thời gian giáp hạt 2019. Hoàn thành việc chi trả trợ cấp hành tháng cho các đối tượng theo đúng quy định; tổ chức đưa đón người có công đi điều dưỡng

triển khai công tác hỗ trợ nhà ở cho các gia đình chính sách trên địa bàn huyện (10 nhà với tổng kinh phí trên 300 triệu đồng). Đẩy mạnh công tác BHYT, hướng tới thực hiện BHYT toàn dân. Tính đến 30/5/2019 toàn huyện có 109.299 người tham gia BHYT đạt 88,7% kế hoạch tỉnh giao.

Trong 06 tháng đầu năm các cấp, các ngành đã tích cực vận động các tổ chức, cá nhân tham gia các phong trào từ thiện, nhân đạo trên địa bàn như: Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, “hiến máu nhân đạo”, với tổng giá trị 1.805.274.000 đồng/5.674 lượt người.

6. Công tác tôn giáo: Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở tôn giáo hoạt động đúng pháp luật, phù hợp với phong tục, tập quán truyền thống của dân tộc. Tuy nhiên, một số cơ sở tôn giáo còn vi phạm các quy định của pháp luật về hoạt động tôn giáo (thuyên chuyền chức sắc không đăng ký với chính quyền, tổ chức sinh hoạt tôn giáo trái phép); còn xảy ra tình trạng xây dựng, cơi nới cơ sở thờ tự trái phép. Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở thờ tự tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ Phật đản. Hiện nay trên địa bàn huyện có 04 tôn giáo đang hoạt động (Công giáo, Phật giáo, Tin lành, Cao đài) với 20.760 người, chiếm khoảng 16% dân số toàn huyện, sinh hoạt tại 18/20 xã, thị trấn.

III. Lĩnh vực nội chính:

1. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác đối ngoại:

Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. Các lực lượng chức năng duy trì bám địa bàn và phối hợp với chính quyền cơ sở thực hiện các biện pháp phòng chống trộm, vượt biên, xâm nhập trái phép; triển khai các biện pháp kiểm soát tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh biên giới. Tăng cường công tác tiếp xúc, tranh thủ các chức sắc tôn giáo để phục vụ công tác đảm bảo an ninh; nắm tình hình an ninh chính trị trước, trong các dịp lễ, tết. Tăng cường công tác quản lý tạm trú, tạm vắng, chú trọng các xã trọng điểm. Trong 06 tháng đầu năm tình hình, hoạt động của số đối tượng FULRO “TLĐG” có diễn biến tương đối phức tạp, ảnh hưởng đến ANCT trên địa bàn.

Trật tự an toàn xã hội: UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt công tác tấn công, trấn áp tội phạm trên địa bàn, nhất là tội phạm hình sự, hoạt động băng nhóm, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tệ nạn xã hội. 6 tháng đầu năm xảy ra 21 vụ phạm pháp hình sự¹⁷ (giảm 18 vụ so với cùng kỳ), trong đó Công an huyện đã điều tra 21 vụ, đạt tỷ lệ 87,50%. Xảy ra 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, phát hiện và thu giữ 05 gói ma túy đá với khối lượng 0,9977g metephine. Hoạt động mại dâm, cờ bạc, tàng trữ, mua bán, sử dụng các chất gây nghiện, bảo kê vẫn còn xảy ra.

ngoài tỉnh. Cấp 14.274 thẻ BHYT cho các đối tượng là người nghèo, người cận nghèo, Bảo trợ xã hội, người già từ 80 tuổi trở lên, người có công với cách mạng.

¹⁷ Giết người 01 vụ, cố ý gây thương tích 04 vụ, hiếp dâm 02 vụ, hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ, cướp tài sản 01 vụ, cướp giật tài sản 01 vụ, trộm cắp tài sản 04 vụ, hủy hoại – cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 02 vụ, làm chết người trong khi thi hành công vụ 01 vụ, chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vật liệu nô 01 vụ và 02 vụ chết chưa rõ nguyên nhân. Hậu quả do tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật gây ra: làm chết 03 người, bị thương 04 người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 400 triệu đồng.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được tập trung chỉ đạo, tuy nhiên tình hình TNGT vẫn xảy ra. Từ ngày 01/01/2019 đến 31/5/2019, trên địa bàn huyện xảy ra 16 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm chết 15 người, bị thương 10 người. So với cùng kỳ năm 2018, tai nạn giao thông tăng 01 vụ, giảm 01 người chết, tăng 02 người bị thương, ước thiệt hại tài sản khoảng 150 triệu đồng.

Tai, tệ nạn khác: Xảy ra 03 vụ đuối nước làm chết 03 người; 01 vụ tụ tử, làm 01 người chết; 01 vụ cháy nhà, 01 cháy thực bì làm thiệt hại 200 triệu đồng; 01 vụ tai nạn lao động làm chết 01 người; 02 vụ nổ mìn làm 01 người chết, 01 người bị thương.

Công tác đối ngoại: Đã chỉ đạo công an huyện, BCH Quân sự huyện cùng 03 đồn biên phòng Ia Púch, Ia Mơ, Ia Lốp chủ động trong mọi tình huống, làm tốt công tác đối ngoại với lực lượng vũ trang, chính quyền, nhân dân huyện Lâm Phát, tỉnh Ratanakiri, và các lực lượng bảo vệ biên giới Campuchia, đảm bảo nắm chắc tình hình, đấu tranh chống trốn, phòng chống xâm nhập và quản lý phương tiện ra vào khu vực biên giới, kịp thời phát hiện đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm quy chế biên giới. Năm chắc tình hình cơ sở và tình hình người nước ngoài vào địa bàn, Việt kiều thăm thân, tình hình thư tín, tiền hàng. Trong 6 tháng đầu năm tình hình an ninh trên tuyến biên giới của huyện ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp.

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:

Tăng cường nắm tình hình cơ sở, phối hợp tốt với các lực lượng vũ trang, các đơn vị liên quan đảm bảo ANCT, trật tự ATXH. Duy trì nghiêm các chế độ trực theo kế hoạch. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác QP-QSDP năm 2018 và triển khai nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2019 theo đúng kế hoạch. Tổ chức Lễ giao quân năm 2019, quân số 208 công dân; triển khai hướng dẫn đăng ký độ tuổi 17 theo quy định, kết quả đăng ký được 925 công dân, đạt 100% chỉ tiêu. Tăng cường công tác xây dựng lực lượng, chú trọng công tác huấn luyện, diễn tập theo đúng kế hoạch, trong đó tập trung công tác hướng dẫn tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2019, hoàn chỉnh kế hoạch B, chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập phòng thủ cấp huyện; tiếp tục điều chỉnh các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu và kế hoạch bảo đảm đi kèm; kiểm tra, tu bổ các công trình phòng thủ. Mở 04 lớp giáo dục quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 với tổng số 326 người.

3. Công tác Thanh tra, phòng chống tham nhũng:

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng thực hiện đúng quy định, có nhiều tiến bộ, tỉ lệ giải quyết các đơn thư cao. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài được tập trung chỉ đạo giải quyết, quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của công dân được khôi phục. Trong 06 tháng đầu năm toàn huyện tiếp 125 lượt công dân đến phản ánh kiến nghị (giảm 34 lượt so với cùng kỳ năm 2018)¹⁸, tiếp nhận 68 đơn (giảm 25 đơn so với cùng kỳ năm 2018)¹⁹.

¹⁸ Trong đó Trụ sở tiếp công dân của huyện tiếp 36 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị; Các phòng, ban, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp 89 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị;

¹⁹ Trong tổng số 68 đơn, có 13 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện, 55 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã. Đến nay đã giải quyết xong 56/68 đơn đạt tỷ lệ 82,4%, trong đó: cấp huyện giải quyết xong

Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn. Tiến hành 04 cuộc thanh tra, đến nay đã kết thúc 02 cuộc thanh tra²⁰. Kết quả, đã phát hiện tổng số tiền sai phạm là 285.128.550 đồng, trong đó số tiền phải thu hồi là 206.993.315 đồng (đã thu hồi 137.483.068 đồng nộp vào ngân sách nhà nước), số tiền phải chi trả bồi thường cho các cá nhân là 49.135.235 đồng, số tiền phải nộp về tài khoản tiền gửi của UBND xã mở tại Kho bạc huyện là 29.000.000 đồng đề nghị xử lý kỷ luật đối với 02 cá nhân và kiểm điểm trách nhiệm 06 cá nhân có sai phạm. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch thanh tra và kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019.

4. Công tác Tư pháp: Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của UBND các xã, thị trấn và UBND huyện. Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra công tác tư pháp của các xã, thị trấn. Giải quyết kịp thời theo đúng quy định của pháp luật về hộ tịch. Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản pháp luật tại các xã, thị trấn. Phối hợp với Sở Tư pháp; các hội, đoàn thể huyện đẩy mạnh công tác tập huấn kiến thức pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý... cho các đối tượng. Chỉ đạo Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật đẩy mạnh kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn, 06 tháng đầu năm đã tổ chức tuyên truyền được 96 lượt với hơn 9.000 lượt người tham dự, cấp phát 668 tài liệu tuyên truyền, Phổ biến giáo dục pháp luật, mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 292 CBCC. Công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện thường xuyên, kết quả 06 tháng đầu năm đã hòa giải 58 việc, trong đó hòa giải thành 44 việc, không thành 08 việc, đang hòa giải 06 việc; Chứng thực cấp huyện 74 việc, chứng thực cấp xã 32.027 việc; hộ tịch 1.442 việc cấp huyện và xã.

5. Công tác Nội vụ: Thực hiện công tác cán bộ đảm bảo nguyên tắc kịp thời, đúng quy định, phù hợp với tính chất công việc, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị. Đã rà soát củng cố một số chức danh chính quyền cấp xã, lãnh đạo các phòng ban, trường học; rà soát thực hiện các chế độ cho cán bộ, CCVC, người lao động theo quy định²¹. Công tác thi đua khen thưởng đảm bảo mục đích, khơi dậy tinh thần thi đua thực hiện nhiệm vụ. Phát động thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái quốc - Ngày Truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2019); thực hiện kỷ luật nghiêm minh, đảm bảo giữ

12/13 đơn (khiếu nại 01 đơn, tố cáo 02 đơn, kiến nghị 09 đơn), đạt 92,3%; cấp xã giải quyết xong 44/55 đơn, đạt 80%; đang giải quyết 12 đơn.

²⁰ Nội dung thanh tra tập trung vào việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng ngân sách, công tác đầu tư xây dựng cơ bản (tại UBND các xã: Ia O, Ia Mơ, Ia Vê); Thanh tra vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật đối với Trường Tiểu học Nguyễn Du, xã Ia Băng về việc chi trả lương và các khoản phụ cấp theo lương cho giáo viên.

²¹ Ban hành Quyết định bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao, Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Giám đốc trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và GDTX, Phó Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng; tiếp nhận và điều động 04 viên chức thuộc Trạm Chăn nuôi thú y, Trạm Trồng trọt và BVTM về Trung tâm dịch vụ nông nghiệp. Ban hành Quyết định nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên đối với 47 CBCCVC, 23 CBCC cấp xã, nâng lương trước thời hạn đối với 12 CCVC và 02 CBCC cấp xã, giải quyết tinh giản biên chế đối với 18 CBCCVC, giải quyết thôi việc 01 VC và 03 CBCC cấp xã, giải quyết nghỉ hưu 03 VC. Cử CBCCVC tham gia các lớp QLNN chương trình chuyên viên, chuyên viên chính; cử 19 Chỉ huy trưởng Quân sự xã, 14 Chỉ huy phó Ban chỉ huy Quân sự xã tham gia Chương trình tập huấn năm 2019.

vững kỷ cương²². Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 6/12/2018 của HĐND tỉnh về việc chia, nhập để thành lập và đặt tên mới thôn, tổ dân phố, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

6. Công tác cải cách hành chính:

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao chất lượng hoạt động bộ phận “Một cửa điện tử” cấp huyện và cấp xã, hạn chế tối đa hồ sơ trễ hạn. Yêu cầu các phòng ban, đơn vị, UBND cấp xã thực hiện nghiêm quy định xin lỗi khi để xảy ra trễ hạn hồ sơ. Tăng cường xử lý văn bản đến, văn bản đi trên Hệ thống quản lý văn bản điều hành. Đảm bảo 100% các văn bản do UBND huyện ban hành đều có chữ ký số. Kiện toàn ban biên tập và chỉ đạo nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã. Ban hành Quyết định thành lập ban chỉ đạo Chính quyền điện tử cấp huyện, kiện toàn ban chỉ đạo ISO cấp huyện. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước. 06 tháng đầu năm 2019, bộ phận “Một cửa điện tử” của huyện đã tiếp nhận 6.328 hồ sơ của công dân, trong đó đã giải quyết đúng hạn 5.648 hồ sơ đạt tỷ lệ 89,2%, giải quyết trễ hạn 113 hồ sơ (1,7%), đang giải quyết 481 hồ sơ; bộ phận một cửa cấp xã tiếp nhận 7.817 hồ sơ, trong đó đã giải quyết đúng hạn 7.594 hồ sơ đạt tỷ lệ 97,1%, giải quyết trễ hạn 222 hồ sơ (2.8%).

7. Công tác phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể: Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND huyện với UBMTTQVN huyện và các đoàn thể trong công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phong trào “Xây dựng nếp sống văn hóa trong công nhân viên chức, người lao động”; thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân dân nhận thức đúng, tham gia tích cực chương trình xây dựng nông thôn mới. Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân tạo sự ổn định vững chắc tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2019, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, sự phối hợp của UBMTTQVN huyện và các đoàn thể, quân và dân các dân tộc huyện nhà, cộng đồng các doanh nghiệp đã chủ động triển khai kế hoạch đạt kết quả khá toàn diện trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Nhiều chỉ tiêu quan trọng về kinh tế - xã hội đảm bảo phân kỳ kế hoạch, khối lượng thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra. Đã ban hành kế hoạch số 16/KH-UBND

²² Ban hành Quyết định khen thưởng tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2018: công nhận danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến đối với 34 tập thể; danh hiệu Lao động tiên tiến (Chiến sỹ tiên tiến) đối với 230 cá nhân; danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở đối với 38 cá nhân; tặng Giấy khen cho 34 tập thể và 108 cá nhân. Ủy ban nhân dân tỉnh tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 01 tập thể, Cờ thi đua cho 02 tập thể, Bằng khen cho 04 tập thể, 04 cá nhân. Ban hành 14 Quyết định khen thưởng đột xuất với 95 tập thể, 331 cá nhân.

Xử lý kỷ luật bằng hình thức buộc thôi việc đối với 01 lãnh đạo UBND xã, khiển trách đối với 01 công chức Tài chính – Kế toán cấp xã; ban hành văn bản thông nhất để Hiệu trưởng nhà trường thi hành kỷ luật bằng hình thức buộc thôi việc đối với 01 viên chức, cảnh cáo 01 VC, khiển trách 04 viên chức.

ngày 14/2/2019 của UBND huyện về tiếp tục thực hiện các những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Chư Prông năm 2019 và định hướng đến năm 2021. Một số chỉ tiêu kế hoạch năm 2019 đã đạt trên 50%, như: Giá trị sản xuất công nghiệp; dịch vụ; diện tích gieo trồng; tỷ lệ người tham gia BHYT... Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp đã chủ động triển khai công tác theo kế hoạch đề ra trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội và an ninh quốc phòng. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai đã được các đơn vị giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Công tác quản lý bảo vệ rừng được chỉ đạo quyết liệt. Thu ngân sách đạt khá theo kế hoạch của tỉnh. Cơ sở hạ tầng các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn đã được quan tâm đầu tư. Đã tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở có bước phát triển; chính sách người có công, an sinh xã hội được quan tâm. An ninh, quốc phòng được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội ổn định.

Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại cần khắc phục và giải quyết:

1. Công tác xây dựng nông thôn mới và xây dựng làng nông thôn mới trong vùng đồng bào DTTS mặc dù đã được Huyện ủy, UBND huyện tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng một số địa phương triển khai còn chậm; công tác tuyên truyền, vận động, huy động hệ thống chính trị, huy động sức dân hiệu quả còn hạn chế.

2. Công tác quản lý bảo vệ rừng mặc dù đã được chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn chưa giải quyết được triệt để theo chỉ đạo của tỉnh, huyện. Số vụ vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng vẫn xảy ra. Tinh thần, trách nhiệm quản lý của một số đơn vị chủ rừng, lực lượng chức năng và chính quyền cơ sở chưa cao. Việc kê khai, thu hồi đất lâm nghiệp để trồng rừng còn chậm.

3. Công tác quy hoạch, quản lý các khu quy hoạch còn hạn chế, chất lượng công tác quy hoạch chưa cao, chưa kịp thời; việc điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn và điều chỉnh quy hoạch XD nông thôn mới một số xã chậm tiến độ.

4. Diện tích hồ tiêu chết hàng loạt gây rà nhiều khó khăn cho nhân dân nhưng chưa có giải pháp khắc phục. Việc rà soát, thống kê diện tích hồ tiêu bị chết năm 2018 được UBND huyện chỉ đạo kịp thời, song nhiều địa phương triển khai chậm, khó khăn cho việc tổng hợp, báo cáo, đề xuất của UBND huyện.

5. Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông và bảo vệ hành lang an toàn giao thông còn tồn tại, hạn chế. Quá trình triển khai thực hiện còn chưa quyết liệt, việc lấn chiếm, tái lấn chiếm còn xảy ra. Công tác quản lý trật tự đô thị, quản lý hoạt động các chợ trên địa bàn thị trấn có nhiều cố gắng, tuy nhiên vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường.

6. Công tác đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ còn để sót đối tượng; công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại một số xã đạt thấp, có trường hợp chống lệnh nhập ngũ.

7. Tình hình an ninh tiềm ẩn những diễn biến khó lường. Công tác nắm tình hình, theo dõi, quản lý, giáo dục các đối tượng, nhất là các đối tượng FULRO, "TLDG" còn có mặt hạn chế. Công tác phối hợp điều tra, xử lý một số vụ vi phạm pháp luật còn chậm, kéo dài.

8. Việc ngăn chặn và đẩy lùi các hoạt động “tín dụng đen” chưa hiệu quả, chưa có các giải pháp xử lý triệt để tình trạng “đòi nợ thuê”, “võ nợ” trên địa bàn, gây tâm lý lo lắng trong một bộ phận nhân dân.

9. Một số ngành, địa phương chưa chủ động trong công tác quản lý nhà nước về tôn giáo chưa, còn để xảy ra tình trạng xây dựng, cơi nới cơ sở thờ tự trái phép.

10. Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo của một số ngành, UBND cấp xã chưa nghiêm túc. Nhiều đơn vị chưa chủ động trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành, hoặc có thực hiện nhưng không đảm bảo về chất lượng và thời gian. Cá biệt một số đơn vị, phòng ban chức năng cấp huyện và cấp xã còn dùn đẩy việc thực hiện chức trách nhiệm vụ của mình cho các đ/c lãnh đạo UBND huyện.

C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019:

Trên cơ sở những kết quả đạt được và hạn chế tồn tại trong việc thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm. Ngoài nhiệm vụ thường xuyên, trong 6 tháng cuối năm cần tập trung thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

I. Về lĩnh vực kinh tế:

1. Tiếp tục triển khai các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới theo hướng phát triển bền vững. Áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào chăm sóc diện tích cây trồng, tăng năng suất, chất lượng. Tiếp tục chỉ đạo công tác tái canh cà phê, cải tạo vườn tạp.

2. Tập trung hướng dẫn nhân dân chăm sóc diện tích các loại cây trồng; chủ động nắm tình hình dịch bệnh và chỉ đạo các biện pháp phòng trừ. Duy trì đàn gia súc, gia cầm gắn với phòng ngừa và xử lý kịp thời dịch bệnh.

3. Chỉ đạo làm tốt công tác phòng chống thiên tai, lụt bão, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn. Chủ động kiểm tra các hồ, đập chứa nước để dự lường tình hình mưa lũ. Kiểm tra sửa chữa kịp thời các tuyến đường giao thông, cầu, cổng trên địa bàn đảm bảo giao thông suốt trong mùa mưa bão.

4. Tập trung chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực triển khai chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và chương trình xây dựng làng Nông thôn mới trong vùng ĐBDTTS. Xác định những tiêu chí ưu tiên đầu tư để tập trung triển khai. Phấn đấu đến cuối năm xã Thăng Hưng đạt chuẩn nông thôn mới.

5. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện chính sách thu hút đầu tư; thực hiện tiết kiệm chi.

6. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp quản lý bảo vệ rừng. Tập trung kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp, phá rừng làm nương rẫy, tiếp tục chỉ đạo điều tra, xử lý các vụ vi phạm lâm luật. Đẩy mạnh tháo dỡ các chòi rẫy dựng trái phép trên đất lâm nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2019, phấn đấu đạt kế hoạch tinh giao.

7. Đẩy nhanh tiến độ giao đất, cho thuê đất; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tập trung đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, nhất là tại các xã Ia Púch, Ia Mơ, Ia Piør. Tăng cường công tác kiểm tra

việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, các cơ sở sản xuất, kinh doanh có ảnh hưởng đến môi trường.

8. Tăng cường quản lý các khu quy hoạch; tập trung nâng cao chất lượng công tác quy hoạch. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch xây dựng Nông thôn mới các xã còn lại; Hoàn chỉnh trình cấp thẩm quyền phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn. Hoàn thiện đề án “đô thị văn minh”.

9. Tập trung đẩy nhanh tiến độ đền bù giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm (Hồ Thủy lợi Ia Mơ, Thủy lợi Ia Púch, Đường liên huyện...).

10. Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình, nâng cao chất lượng xây dựng cơ bản. Thực hiện tốt công tác giám sát đầu tư, nhất là đối với các công trình nhóm C quy mô nhỏ do UBND cấp xã làm chủ đầu tư.

II. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa vi phạm các quy định pháp luật.

2. Tăng cường quản lý cơ sở vật chất và học sinh trong thời gian nghỉ hè; triển khai các nội dung thuộc chủ đề hoạt động hè năm 2019 đảm bảo lành mạnh, bổ ích, an toàn. Đầu tư, nâng cấp, tu sửa cơ sở vật chất các trường học. Triển khai tốt các nội dung kế hoạch năm học 2019-2020.

3. Thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân, đặc biệt tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; triển khai hiệu quả các chương trình y tế, tăng cường công tác dân số kế hoạch hóa gia đình đến tận thôn làng, tổ dân phố; thực hiện nghiêm pháp lệnh dân số; tổ chức tuyên truyền đến mọi tổ chức và nhân dân về công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em.

4. Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia, công tác xóa đói giảm nghèo, các hoạt động nhân đạo từ thiện. Tăng cường đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

5. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định về hỗ trợ đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

6. Triển khai các hoạt động tri ân các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng và các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

III. Về lĩnh vực nội chính:

1. Chú trọng nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; kịp thời đấu tranh ngăn chặn mọi âm mưu của các thế lực thù địch, kiên quyết không để xảy ra điểm nóng. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác điều tra cơ bản, công tác nắm tình hình, nhất là trong lĩnh vực an ninh, phòng chống xâm nhập, vượt biên trái phép.

Thực hiện quản lý tốt các loại đối tượng trên địa bàn; quản lý chặt hoạt động của các đối tượng trong tổ chức phản động Fulrô “Tin lành Đê Ga”, đặc biệt là các đối tượng cầm đầu, cốt cán, đối tượng tù tha.

Triển khai có hiệu quả kế hoạch truy quét tội phạm, tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, người nước ngoài đến địa bàn.

Có giải pháp ngăn chặn hiệu quả và đẩy lùi các hoạt động “tín dụng đen”, “đòi nợ thuê”, đem lại niềm tin trong nhân dân.

2. Triển khai nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2019 theo đúng kế hoạch. Xây dựng, nâng cao chất lượng các lực lượng, chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2020. Triển khai kế hoạch diễn tập phòng thủ cấp xã, kế hoạch đảm bảo nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh của huyện. Tổ chức tốt cuộc diễn tập phòng thủ khu vực cấp huyện năm 2019.

3. Làm tốt công tác bổ sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và quản lý cán bộ, tăng cường công tác trẻ hóa cán bộ, chú trọng cán bộ là người dân tộc thiểu số, cán bộ nữ, cán bộ nguồn; khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn. Bổ sung chức danh lãnh đạo các phòng ban, các xã và đơn vị trường học còn khuyết thiếu.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, chấn chỉnh hiệu quả tình trạng phiền hà, những nhiễu trong giải quyết hồ sơ thủ tục cho tổ chức, nhân dân. Quản lý chặt chẽ, chấn chỉnh tình trạng vi phạm kỷ luật, giờ giấc làm việc. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND huyện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đề cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, thông tin, báo cáo và việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao./.

Nơi nhận:

- Kỳ họp thứ Tám – HĐND huyện khóa XII;
- Lưu: VT+TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Stt	Tên chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện 6 tháng năm 2018	Kế hoạch tỉnh giao năm 2019	Kế hoạch huyện năm 2019	Ước thực hiện 6 tháng năm 2019	So sánh %			Ghi chú
							UTH 6 tháng 2019/ TH 6 tháng 2018	UTH 6 tháng/ KH tỉnh 2019	UTH 6 tháng/ KH huyện 2019	
-	Số hộ cận nghèo theo tiêu chí mới	Hộ			3.450					
	+ Trong đó: Hộ đồng bào DTTS	Hộ			2.350					
3 Y tế										
-	Tổng số giường bệnh	Gường	243	165	256	253	104,12		98,83	
	TĐ: Bệnh viện đa khoa	"	64	60	64	64				
	+ Phòng khám khu vực	"	10	10	10	10				
	+ Trạm y tế xã	"	95	95	95	95				
	+ Trạm Cty Cao su Chư Prông	"	40		40	40				
	+ Trạm Cty Cao su Bình Dương			10		10				
	+ Phòng khám tư nhân	"	24		37	34				
-	Tỷ lệ bác sỹ/vạn dân	Bác sỹ			3,92					
-	Tỷ lệ giường bệnh/vạn dân	Giường			19,69					
-	Tổng số lượt khám, chữa bệnh	Lượt	42.917			43.007	100,21			
	+ TĐ: Tuyến huyện	"	16.057			17.222	107,26			
	Tuyến xã	"	26.860			25.785	96,00			
4 Bảo hiểm										
-	Tỷ lệ người tham gia BHYT	%	83,3	93,08	88,99	88,71				
-	Tỷ lệ người tham gia BHTN	%	7,20		8,68	8,21				
-	Tỷ lệ người tham gia BHXH	%	8,70		10,29	10,12				
5 Giáo dục										
-	Mẫu giáo	Cháu	6.183	5.600	6.378	6.510	105,29	116,25	102,07	
-	Tiểu học	Học sinh	13.726	14.200	14.279	14.209	103,52	100,06	99,51	
-	Trung học cơ sở	Học sinh	7.579	8.000	8.043	7.853	103,62	98,16	97,64	
	+ TĐ : Học sinh dân tộc nội trú	Học sinh	246	300	258	256	104,07	85,33	99,22	
-	Trung học phổ thông	Học sinh	2.033	2.500	2.353	2.249	110,62	89,96	95,58	
6 Văn hóa thông tin										
-	Tổng số giờ phát thanh	Giờ	9.102	18.220	18.220	9.238	101,49	50,70	50,70	
	Trong đó: Truyền thanh xã	Giờ	7.320		14.680	7.384	100,87		50,30	
-	Tổng số giờ truyền hình	Giờ	8.771	17.552	17.552	8.864	101,06	50,50	50,50	